
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1177  DEL 14/07/2021 

 

OGGETTO:   Perizia di spesa per la gestione degli impianti di irrigazione dei comprensori del 

Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2021. Interventi di 

riparazione delle opere di adduzione primaria del comprensorio del Nord Fortore, 

per l’anno 2021 – distretti 1 – 8 – 9 -10 - 11. CIG: Z7B32587ED.  

  

IL PRESIDENTE 

Vista la Legge Regionale n. 4 del 13.03.2012 recante nuove norme in materia di bonifica integrale e 

di riordino dei Consorzi di Bonifica; 

Rilevato che i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno 

predisposto apposite perizie di spesa per la gestione delle opere di irrigazione, a termini dell'art. 24 

del Regolamento per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo del comprensorio consortile ed 

apposite perizie per le opere di bonifica idraulica; 

Richiamate: 

− la deliberazione n. 1558 del 14.12.2020, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato, tra l’altro, la perizia di spesa specificata in oggetto per l'anno 2021; 

− la deliberazione n. 1572 del 14.12.2020, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2021 - 31.12.2021; 

Considerato che nella citata perizia, tra le voci di spesa da imputare al Capitolo 43, Missione 4, 

Programma 2, Macroaggregato 103 delle uscite di bilancio dell’anno in corso, é stata, tra l’altro, 

prevista anche quella relativa all’esecuzione dei lavori per l’attività di manutenzione e 

funzionamento degli impianti in oggetto gestiti dal Consorzio; 

Ritenuto di avvalersi, per l’affidamento della fornitura  in oggetto, di una procedura sotto soglia ai 

sensi dell’art. 36 comma 2, del D.Lgs  n. 50/2016 perché maggiormente rispondente alla tipologia di 

approvvigionamento da espletare, in considerazione dell’esiguo valore dei lavori, stimato in € 

6.000,00 circa, per il quale appare eccessiva l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 

60 e seguenti del Codice; 

Vista la nota del 05.07.2021 dell'Area Ingegneria – Settore Nord Fortore, dalla quale si evince che 

nelle more dell’affidamento dei lavori si è reso necessario, per consentire un regolare inizio 

dell’esercizio irriguo, eseguire urgentemente i seguenti interventi di manutenzione e riparazione: 

valvola condotta mandata Vasca n.1 del Distretto irriguo n.11 - riparazione condotta adduttore 

Melanico del Distretto irriguo n.8 con diametro Ø 1300 - riparazione condotta adduttore 8 Ø 1200 

(a monte attr. SS 16 ter); 

Rilevato che è stato richiesto, per le vie brevi, alla ditta “Simeone S.p.A., già operante sui medesimi  

impianti dell’Area Ingegneria, di eseguire i suddetti lavori e che la predetta società si è resa 

immediatamente disponibile alla relativa  esecuzione per l’importo complessivo di € 6.282,38 oltre 

ad I.V.A.; 



Ritenuto, pertanto, di ratificare l’operato del Direttore dei lavori in merito all’affidamento dei 

predetti lavori effettuati dalla ditta “Simeone S.p.A. - Piazza Imperiale n. 25, 71010 Poggio 

Imperiale(FG)” – P. I.V.A. 01998440711, per l’importo complessivo di € 6.282,38 oltre ad I.V.A., 

ritenuto congruo; 

Accertato che l’impresa “Simeone S.p.A.” di Poggio Imperiale (FG) risulta in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – 

numero protocollo INAIL_27855700, richiesto in data 16.06.2021, con validità fino al 14.10.2021; 

Accertato che la spesa relativa sarà imputata alla Missione 4, Programma 1, Macroaggregato 103, 

Capitolo 43 del competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento:  

- di ratificare l’operato del Direttore dei Lavori e, pertanto, di affidare, ora per allora, l’esecuzione 

dei seguenti interventi di manutenzione e riparazione: valvola condotta mandata Vasca n.1 del 

Distretto irriguo n.11 - riparazione condotta adduttore Melanico del Distretto irriguo n.8 con 

diametro Ø 1300 - riparazione condotta adduttore 8 Ø 1200 (a monte attr. SS 16 ter) alla ditta 

“Simeone S.p.A. - Piazza Imperiale n. 25, 71010 Poggio Imperiale(FG)” – P. I.V.A. 

01998440711, per l’importo complessivo di € 7.664,50, comprensivo di I.V.A.; 

- di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – numero protocollo INAIL_27855700 

valido fino al 14.10.2021-  e di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla verifica 

positiva dei requisiti in possesso della ditta aggiudicataria ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 

50/2016; 

- di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa derivante dalla presente 

determinazione alla Missione 4, Programma 2, Macroaggregato 103, Capitolo 43 del corrente 

esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 15/07/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


